
 

                             COMUNE DI CAMPOMORONE 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Seduta del  28-11-2023 
 
N.  39  del Registro dei Verbali 
 

Oggetto:    BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - PRESA D'ATTO DELL'ASSENZA 
DI ENTI E SOCIETA' CONTROLLATE O PARTECIPATE DA 
CONSOLIDARE 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 17:30, 
Campomorone nella Sede Municipale, convocato nei modi di legge, con 
l’osservanza delle prescritte formalità si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione nelle 
persone dei Signori: 
 
CAMPORA 

GIANCARLO 

Presente RATTO LARA    Assente 

GAROSCIO 

ALBERTO 

Presente TIMOSSI LUCA    Assente 

FERRONI 

ANTONELLO 

Presente FRESU NICHOLAS    Assente 

GUIDI PAOLA Presente DONATI ERIKA    Assente 

REBORA ERMINIA Presente Licata Valentina    Assente 

MAROGLIO ELENA Presente LOVARI EDOARDO    Presente 

PARODI FABIANA Presente      

 
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   5.  
 
Assume la presidenza  GIANCARLO CAMPORA in qualità di  SINDACO  

 
assistito dal Segretario Dott.ssa Laura Fasano che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Constatata la regolarità della convocazione e la validità dell’adunanza per 
 
 deliberare in Prima convocazione, il presidente invita il Consiglio a trattare la 
 
 pratica segnata al n. 6 dell’Ordine del giorno: 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-11-2023 - Pag. 2 - COMUNE CAMPOMORONE 

 
 
 
PREMESSO CHE: 

con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in  

attuazione della legge n. 42/2009; detta riforma, in virtù delle modifiche 

apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli enti locali a 

partire dal 1° gennaio 2015; 

DATO ATTO che quale adempimento preliminare alla redazione del bilancio 

consolidato, l’approvazione da parte della Giunta comunale di due elenchi 

riferiti al 31 dicembre dell’esercizio di riferimento: elenco degli enti, aziende e 

società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione 

dei principi indicati contabili, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a 

loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese; 

elenco degli enti, aziende e società componenti del gruppo compresi nel 

bilancio consolidato; 

PRESO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 112 del 09.11.2023 

sono stati approvati gli elenchi degli organismi che compongono il Gruppo 

Amministrazione pubblica (G.A.P) ed eseguita la presa d’atto dell’assenza 

dell’area di consolidamento per la predisposizione del bilancio consolidato, 

esercizio 2022; 

RICHIAMATO il punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede, all’ultimo capoverso, testualmente dispone: “Nel caso in cui non 

risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, la 

delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente non ha 

enti o società, controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio applicato 

del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, 

conseguentemente, non procede all’approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio precedente. Di tale dichiarazione è data evidenza distinta 

rispetto al rendiconto secondo le modalità previste per la pubblicazione dei 

bilanci e dei rendiconti”.  

Oggetto:    BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - PRESA D'ATTO DELL'ASSENZA 
DI ENTI E SOCIETA' CONTROLLATE O PARTECIPATE DA 
CONSOLIDARE. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-11-2023 - Pag. 3 - COMUNE CAMPOMORONE 

OSSERVATO: che gli enti, anche in caso di assenza di obbligo di 

consolidamento, sono chiamati ad un doppio adempimento: il Consiglio 

comunale, con l’approvazione del rendiconto, deve prendere atto e dichiarare 

formalmente l’assenza di enti e società da consolidare. La competenza del 

Consiglio appare ineludibile in quanto organo competente, in base all’articolo 

42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ad approvare bilanci e rendiconti e quindi, 

a dichiarare l’assenza di un obbligo riconducibile a tali materie; l’ente deve dare 

separata notizia di tale circostanza - distinta dal rendiconto – sul proprio sito  

internet istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nella 

sottosezione bilanci. L’onere di pubblicità è funzionale a rendere effettiva 

l’azione di controllo sia da parte degli organi preposti che da parte dei cittadini, 

in quanto consente di ricondurre la mancata approvazione del consolidato non 

a una inerzia dell’ente quanto a una assenza dell’obbligo. 

RILEVATO ancora che, con la delibera di approvazione del rendiconto della 

gestione 2022, non è stata resa la dichiarazione circa l’inesistenza di società ed 

enti da sottoporre al consolidamento e, di converso, la non obbligatorietà 

dell’approvazione del bilancio consolidato entro il 30.09.2023; 

CONSIDERATO che la mancata approvazione del bilancio consolidato 

comporterebbe, a carico degli enti inadempienti, l’applicazione della sanzione 

relativa al blocco delle assunzioni ex articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 24 

giugno 2016 n. 113, convertito dalla legge 7 agosto 2016 n. 160; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione da parte del Consiglio 

comunale della presa d’atto circa la non sussistenza dell’obbligo di 

approvazione del bilancio consolidato 2022;  

 DATO ATTO che la proposta è corredata dei pareri favorevoli secondo quanto 

previsto dall’art.49  

del d.lgs.18/8/2000 n° 267 tecnico e finanziario del servizio Finanziario; 

ACQUISITO in atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-

finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.lgs. n. 118/2011; 

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011, come modificato con D.Lgs. 126/2014; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-11-2023 - Pag. 4 - COMUNE CAMPOMORONE 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A voti favorevoli unanimi espressi con le modalità di legge; 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto, per i motivi espressi in premessa e che di seguito si 

intendono integralmente riportati, delle risultanze della deliberazione di Giunta 

comunale n. 112 del 09.11.2023, rilevando l’inesistenza di enti o società 

controllate o partecipate che, nel rispetto del principio applicato del bilancio 

consolidato, sono oggetto di consolidamento.  

2. Di dichiarare che il Comune di Campomorone non è tenuto alla redazione ed  

approvazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2022.  

3. Di pubblicare il presente atto sul proprio sito internet istituzionale, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione bilanci. 

 

Con separata votazione, con voti favorevoli unanimi  il presente provvedimento 

viene dichiarato urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 

dell’art.134 del d.lgs.18/8/2000 n°267. 

  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 28-11-2023 - Pag. 5 - COMUNE CAMPOMORONE 

Letto, approvato e sottoscritto ai sensi dell’art.11 dello Statuto Comunale. 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 CAMPORA GIANCARLO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
 Fasano Laura 

 
 
 
 


